
1 di 2 

 

 

 
Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Centro 
UFFICIO 1 - MOTORIZZAZIONE CIVILE DI ROMA 

--------------- 
Via Salaria, 1045 - 00138 - ROMA 

Via del Fosso dell’Acqua Acetosa Ostiense, 9 - 00143 - ROMA 

                  Pec: umc-roma-sud@pec.mit.gov.it 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE 
(AEP), CON LA CONSEGUENTE CANCELLAZIONE DALL’ALBO NAZIONALE DEGLI AUTOTRASPORTATORI ED 
ELIMINAZIONE DAL REGISTRO ELETTRONICO NAZIONALE (REN)   

 
VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione dell’Albo Nazionale degli 
Autotrasportatori di cose per conto di terzi, con specifico riferimento alle rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione 
dall’Albo; 
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di avvio del procedimento; 
VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della Direttiva del Consiglio dell’Unione 
Europea n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci e di 
viaggiatori (…)”; 
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato Centrale per l’Albo 
Nazionale degli Autotrasportatori; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di 
documenti in forma cartacea”; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 21 ottobre 2009, che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su 
strada e abroga la Direttiva 96/26/CE del Consiglio; 
VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 aprile 2012, rubricato 

“disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso 
nell’ambito di applicazione del Regolamento CE 1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con 
complessi di veicoli, di massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da 
rispettare per l’esercizio della professione di trasportatore su strada siano quelle previste dal citato regolamento, come 

individuate nel D.D. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25 novembre 2011; 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il quale, a modifica ed 
integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per 
l’Albo Nazionale degli Autotrasportatori è tenuto, tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte 
in relazione alle modalità concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il 
numero dei dipendenti autisti, nonché alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, anche mediante 
l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici 
fra i sistemi informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-
quater del citato decreto legislativo, “svolgere attività di controllo sulle imprese iscritte, al fine di garantirne la perdurante 
e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della professione come definiti ai sensi del Regolamento (CE) n. 
1071/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che dispone che le funzioni relative 
alla cura e alla gestione degli Albi Provinciali degli Autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici 
periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta degli Albi Provinciali 
degli Autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 94, della L. n. 147/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 1072/2009 e (UE) n. 
1024/2012” del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto 
su strada; 
VISTO il D.P.C.M. del 30 ottobre 2023, n. 186, “Regolamento recante l'organizzazione del Ministero delle infrastrutture 
e della mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 
VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche introdotte ai Regolamenti 
(CE) n. 1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al 
mercato del trasporto su strada, e la relativa Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 

mailto:umc-roma-sud@pec.mit.gov.it


2 di 2 

 

VISTA la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto “Verifiche della regolarità delle imprese 

iscritte all’Albo Nazionale degli Autotrasportatori di cose per conto di terzi – Disposizioni Operative inerenti alle attività, 

ai procedimenti e ai provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di regolarità” – art. 9, “art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-
quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147 (legge di stabilità 2014); 

VISTA la Circolare Protocollo n° 488 del 5 febbraio 2025, recante “Art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-quater del decreto 

legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
(legge di stabilità 2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose 

per conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti alle attività, ai procedimenti e ai provvedimenti da attuare in esito alle 

verifiche di regolarità.”;  
CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-quater 

decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale ha effettuato apposite verifiche telematiche volte ad 

accertare la regolarità, quanto a requisiti e condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli Autotrasportatori; 

CONSIDERATO che la perdita del requisito dell’iscrizione al registro imprese determina il venir meno in modo 
irrimediabile del requisito di stabilimento di cui all’art. 3, lettera a), del Regolamento CE n.1071/2009, nonché la capacità 

giuridica di agire e la conseguente possibilità di esercitare l’attività di impresa che, pertanto, deve ritenersi di fatto cessata 

integrando così l’ipotesi di cui all’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 
CONSIDERATA la verifica sul Portale Telemaco circa il permanere dello stato di “impresa cancellata dalla CCIAA o 

liquidata” presso la Camera di Commercio; 

RILEVATO che, parimenti, lo stato di liquidazione dell’impresa, così come risultante dal Registro delle imprese, comporta 
di fatto la cessazione dell’attività d’impresa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, numero 2 della legge 6 giugno 

1974 n. 298; 

LETTA E RICHIAMATA la comunicazione di avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione all’esercizio della 

professione (AEP), notificata, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della legge n. 241/90, mediante pubblicazione sui siti 
www.alboautotrasporto.it   e www.ilportaledellautomobilista.it, o individualmente tramite PEC; 

RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese non hanno presentato, entro il termine di 

30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente procedimento;  
VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale 

non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di 

volta in volta stabilite dall'amministrazione medesima”; 
RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa stante il considerevole numero 

di destinatari della presente comunicazione, e che la pubblicazione della presenta comunicazione sui siti 

www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 

241/90, idonea forma di pubblicità. 
DISPONE 

 
La revoca dell’autorizzazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada per conto di terzi a carico 

delle imprese in elenco allegato, con decorrenza dalla data di pubblicazione del presente provvedimento e la 

contestuale cancellazione dall’Albo degli Autotrasportatori ed eliminazione dell’iscrizione al REN  

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

– Direzione Generale Territoriale Nord Centro, PEC dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 

1199/1971, entro 30 giorni dalla data della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure 
può essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo 

n. 104/2010; 
 
Il presente provvedimento viene comunicato, come per legge, anche al Comitato Centrale per l’Albo degli Autotrasportatori 
e alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura. 
Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro Elettronico Nazionale ed il sistema 

telematico della banca dati dell’Albo Nazionale degli Autotrasportatori le cui procedure operative sono svolte a cura della 

Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite pubblicazione sui siti web 
www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it per il periodo di giorni 15. 

 

              IL FUNZIONARIO  
RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO 

                      Dott. Gianluca Campanella 
Unità Operativa Regionale Albo Autotrasportatori 

Via del Fosso dell’Acqua Acetosa Ostiense, 9 

00143 Roma 

@  uoalbomerci.uprm@mit.gov.it 

🌐 Motorizzazione Civile di Roma (motorizzazioneroma.eu) 

http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it
http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:uoalbomerci.uprm@mit.gov.it
https://motorizzazioneroma.eu/albo


 Iscrizione 
Albo 

Denominazione Sociale Dato fiscale Iscrizione 
REN 

FR6101235S ARDUINI ANGELO RDNNGL52A14L290S M0022561 
FR6104256A CON.FRA.V. EUROCONSORZIO 02167930607 - 
FR6105058G CAPALDI GROUP 02620860607 M0092397 
FR6105100C LOGISTICA ITALIA 02653650602 M0094658 
FR6105145U EUROSERVIZI E TRASPORTI SRL CON UNICO SOCIO 02663530604 M0097032 
FR6105146V L.D. SERVICE 02675900605 M0097033 
FR6105326Z PALLOTTA TRASPORTI 02761040605 M0111997 
FR6105413R GIROLAMI 02870350606 M0119182 
FR6105558A 2P SERVICE 02885980603 M0129604 
FR6105737V CIOCIARA SERVIZI & TRASPORTI 03188760601 

 

FR6105764G M. GREEN 03210900605 
 

RI6301259U EURO FALSINI 00930470570 M0047834 
RI6301380J PRINCIPESSA FRANCESCO PRNFNC84L17H282H 

 

RI6301478Q CO.GE.R 00562470575 M0106890 
RI6301494Z MARIE'DE'VIE SRL 00976350579 

 

RI6301544A OLIVO FABRIZIO LVOFRZ63L12H282X M0127820 
RM5803014N CORSI ALESSANDRO CRSLSN45E07E091U 

 

RM5803290C CIANCA ETTORE CNCTTR55B20H501K 
 

RM5806683V BELARDINELLI MARIO BLRMRA43R16E958U 
 

RM5806792S BOVA FRANCESCO BVOFNC31H17I956V 
 

RM5808970J EDILROMANA 600 01160480586 M0048629 
RM5808978N TESTANI TOMMASO TSTTMS59L10G274A 

 

RM5810026L RDS 01297191007 
 

RM5810629D COOPERATIVA ITALIA NUOVA 01192400586 M0048832 
RM5813522H VALENTINI GINO VLNGNI41M18F127R 

 

RM5814606X SALVATORI AUTOTRASPORTI CUSTODIA MOBILI 08124600589 
 

RM5814653V DELTA PETROLI 03512390588 M0049342 
RM5815389W ONORI GERMANO E C. 01802321008 M0049467 
RM5815471Q COMETA 01901660587 M0049484 
RM5815883E AUTOTRASPORTI CALVARESE 02306481009 

 

RM5815995E MAD SPA 00262600596 
 

RM5816140Z CRIVELLINI MANUELA CRVMNL67B50H501T 
 

RM5816629X ROSSI TRANSWORLD 05198491002 
 

RM5819627Y ECOSTIENSE 2 05535031008 
 

RM5819714X RANUCCI MARCO RNCMRC71R24F880O 
 

RM5821059U NACCI ROBERTO NCCRRT61M28E958T 
 

RM5822060S PARIS GIOVANNI PRSGNN61E05H501Z 
 

RM5822531B FASTELLINI GIANLUCA FSTGLC69D26D653F 
 

RM5823167P EUROPA SPEED 09739791003 
 

RM5824834D COMPAGNIA ROMANA TRASPORTI 12096871004 M0109654 
RM5824835E COGEI AMBIENTE 02582660755 M0108176 
RM5825322L EXPLORER 12872391003 M0113807 
RM6000116U VALMAR 13639101008 M0120239 
RM6000452D LOGISTICA MEDITERRANEA 12292071003 M0125530 
RM6002018T EMMEVU TRASPORTI 16360441006 

 

RM6002056Z KAI TRASPORTI 16352471003 
 

RM6002085P SE.TRAS. 02435640608 
 

RM6002086Q GREEN 16410521005 
 

RM6002087R GEWA TRASPORTI 16337211003 
 

RM6002123R PENTA SERVICE 02278630641 
 



RM6002124J NET LOGISTICA 16291421002 
 

RM6002127M ORIONE TRASPORTI 16564851000 
 

RM6002129X TRASPORTI FURONE 16381681002 
 

RM6002167V VELOX 16659231001 
 

RM6002176W APONENSE UNIPERSONALE 15422061000 
 

RM6002202H BIDANI BRAHIM BDNBHM87S22Z330E 
 

RM6002206D CLAR GROUP 16685581007 
 

RM6002215V PLM ITALIA 16711161006 
 

RM6002263D INCORONATO STEFANO NCRSFN71R12H501W 
 

RM6002264E BELLINI MIRKO BLLMRK85P21H501Q 
 

RM6002314Y T.D.E. TRASPORTI E LOGISTICA 16385931007 
 

RM6002340N HAMDOUCHI MOHAMMED HMDMMM80P14Z330Q 
 

RM6002475S FALASCA FABIO FLSFBA77T28H501Q 
 

RM6002484L DI TULLIO DANIELE DTLDNL91M20A662D 
 

VT6351686B TOP TRASPORTI 00816320568 
 

VT6352353M BONAMIN CARLO BNMCRL59S08C765N 
 

VT6352955H AUTONARDI SERVIZI LOGISTICI 01889890560 
 

VT6352960J BELLATRECCIA ARNALDO DI BELLATRECCIA FABIO E 
C. 

01214010561 
 

VT6352986Z TUSCIA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01743580563 M0086372 
VT6353039F C.O.E. TRASPORTI 05797901005 

 

VT6353134T PROFESSIONAL FOOD 02091120564 M0116348 
VT6353151C GRUPPO GLOBAL SERVICE 02133430567 

 

VT6353176D FRESCO TUSCIA 02209660568 
 

 


		2025-11-07T11:15:09+0000
	Gianluca Campanella


		2025-11-07T12:20:05+0100
	ROMA
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A5F0D52.REGISTRO UFFICIALE.U.0331000.07-11-2025




